
   

Progetto “Common Ground - Azioni interregionali di contrasto allo sfruttamento lavorativo e di sostegno 
alle vittime”. Avviso pubblico per la selezione di n. 1 partner privato per la co-progettazione delle attività di 
cui alla fase 2. 
 

Il Direttore del Servizio Polizia locale, sicurezza e politiche dell’immigrazione 

 
Richiamata la DGR n. 1905 del 10 dicembre 2021 “Avviso per la presentazione di idee progettuali per 
interventi di supporto all’integrazione sociale, sanitaria, abitativa e lavorativa di cittadini di paesi terzi 
vittime e potenziali vittime di sfruttamento lavorativo. PON Inclusione – FSE 2014-2020. Autorizzazione alla 
partecipazione”, e i relativi allegati, con cui è stato autorizzato il Servizio polizia locale, sicurezza e politiche 
dell'immigrazione a presentare specifica proposta progettuale, in partenariato con le Regioni Piemonte, 
individuata come Regione capofila, Veneto, Liguria ed Emilia-Romagna; 
 
Ricordato che, 

con nota prot. n. 2463 del 2 settembre 2022 il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali - 
Direzione Generale dell’Immigrazione e delle politiche di integrazione ha approvato la 
progettazione esecutiva del progetto “Common ground. Azioni interregionali di contrasto allo 
sfruttamento lavorativo e di sostegno alle vittime” per un importo complessivo pari a euro 
20.250.000,00, di cui euro 2.750.000,00 a favore della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia; 
in data 10 marzo 2023 è stata sottoscritta la Convenzione per l’attuazione del progetto “Common 
ground - Azioni interregionali di contrasto allo sfruttamento lavorativo e di sostegno alle vittime” 
tra la Direzione Generale dell’Immigrazione e delle politiche di integrazione del Ministero del 
Lavoro e delle Politiche Sociali e la Regione Piemonte, in qualità di Capofila; 

 
Evidenziato che il progetto in oggetto è strutturato in due fasi, la prima (Fase 1), da concludersi entro il 
31.12.2023 e la seconda (Fase 2) da realizzarsi previa stipula, entro il 31 ottobre 2023, di ulteriore 
convenzione tra la Direzione Generale dell’Immigrazione e delle politiche di integrazione del Ministero del 
Lavoro e delle Politiche Sociali e la Regione Piemonte; 
 
Vista la convezione sottoscritta in data 31 ottobre tra la Direzione Generale dell’Immigrazione e delle 
politiche di integrazione del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali e la Regione Piemonte; 
 
Vista la DGR n. 1555/2023 di autorizzazione alla selezione di un partner territoriale, Ente del Terzo settore 
di cui all’articolo 4, comma 1 del D. Lgs. 3 luglio 2017, n.117, operante nello specifico settore di riferimento 
dell’Avviso ministeriale sopra richiamato, per la co-progettazione delle specifiche azioni (task) riferite alla 
Fase 2 del progetto “Common Ground - Azioni interregionali di contrasto allo sfruttamento lavorativo e di 
sostegno alle vittime”; 
 
Visto l’Avviso di co-progettazione “ALLEGATO A” al presente provvedimento e la relativa documentazione 
denominata “TASK”, “ALLEGATO 1 – DOMANDA DI PARTECIPAZIONE”, “ALLEGATO 1B – SCHEDA 
PARTNER”, “ALLEGATO 2 - ESPERIENZE”, “ALLEGATO 3 - PROPOSTA PROGETTUALE”, “ALLEGATO 4 – 
PIANO FINANZIARIO”, “CRITERI DI VALUTAZIONE”, da pubblicare sul sito della Regione FVG;  



Vista la legge regionale 20 marzo 2000, n. 7 (Testo unico delle norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso) e successive modifiche e integrazioni; 

Vista la legge regionale 08 agosto 2007, n. 21 (Norme in materia di programmazione finanziaria e di 
contabilità regionale) e successive modifiche e integrazioni; 
 
Visto il D.P.Reg. n. 0277/Pres. Del 27 agosto 2004, con cui è stato emanato il “Regolamento di 
organizzazione dell'amministrazione regionale e degli enti regionali” e successive modifiche ed integrazioni; 
 
Vista la legge regionale 13 febbraio 2015, n. 1 (Razionalizzazione, semplificazione ed accelerazione dei 
procedimenti amministrativi di spesa); 
 
Vista la D.G.R. n. 1149 del 5 agosto 2022 con la quale è stato conferito al sottoscritto dott. Gian Luca 
Albertazzi l’incarico di Direttore del Servizio Polizia locale, sicurezza e politiche dell'immigrazione a decorrere 
dal 1° settembre 2022 e fino al 31 agosto 2024; 
 

DECRETA 

1. Per le motivazioni di cui in premessa, è emanato l’Avviso pubblico avente ad oggetto “Progetto 
“COMMON GROUND - Azioni interregionali di contrasto allo sfruttamento lavorativo e di sostegno alle 
vittime”. Avviso pubblico per la selezione di n. 1 partner privato per la co-progettazione delle attività di cui 
alla fase 2”  nel testo “ALLEGATO A” al presente provvedimento, unitamente alla documentazione 
denominata “TASK”, “ALLEGATO 1 – DOMANDA DI PARTECIPAZIONE”, “ALLEGATO 1B – SCHEDA 
PARTNER”, “ALLEGATO 2 - ESPERIENZE”, “ALLEGATO 3 - PROPOSTA PROGETTUALE”, “ALLEGATO 4 – 
PIANO FINANZIARIO”, “CRITERI DI VALUTAZIONE“, quali parti integranti e sostanziali. 
 
2. È individuato quale responsabile del presente procedimento, il dott. Mario Zoletto, Titolare di Posizione 
organizzativa del Coordinamento degli interventi in materia di immigrazione della Direzione Centrale 
Autonomia Locali, Funzione Pubblica, Sicurezza e Politiche dell’Immigrazione della Regione Autonoma Friuli 
Venezia Giulia. 
 
3. Il presente decreto, comprensivo degli allegati, è pubblicato sul sito internet della Regione, 
www.regione.fvg.it nella sezione “bandi e avvisi” e sul Bollettino Ufficiale della Regione. 
 

 Il Direttore di Servizio 
dott. Gian Luca Albertazzi 

firmato digitalmente 


